
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

 
 

PORTARIA N.º 1561/2025 REITORIA/UNESPAR 
 

Prorroga os Contratos de Regime Especial – 

CRES, dos Professores relacionados abaixo, 

lotados no Campus de Apucarana. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais; 

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005, 

com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014; 

Considerando os protocolos n° 24.720.810-0 e 24.720.864-0; 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos 

professores colaboradores, para o Campus de Apucarana, conforme segue: 

 

ALINE STENZEL, CPF nº XXX.370.839-XX, referente ao Edital de Abertura nº 

021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ALISSON YOUNIO DE SOUZA FRANCO, CPF nº XXX.431.479-XX, referente ao 

Edital de Abertura nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ANA PAULA MANTOVANI VIEIRA, CPF nº XXX.303.679-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/03/2026; 

BRUNA PADILHA DE OLIVEIRA, CPF nº XXX.296.919-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2026 até 04/09/2026; 

CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA BORSALLI, CPF nº XXX.488.789-XX, 

referente ao Edital de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2026 até 

31/10/2026; 

CLAUDIA LOPES PONTARA, CPF nº XXX.729.849-XX, referente ao Edital de 

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2026 até 25/08/2026; 

DAIANE GISELE DE LIMA, CPF nº XXX.840.839-XX, referente ao Edital de Abertura 

nº 001/2023, no período de 01/01/2026 até 17/07/2026; 

DANIELE RIBEIRO PEREIRA ALVES, CPF nº XXX.852.419-XX, referente ao Edital 

de Abertura nº 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

DEAN GOMES DE OLIVEIRA, CPF n° XXX.161.159-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 28/02/2026; 

DOROTEA TCHOPKO, CPF n° XXX.337.479-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

EDUARDO BUENO DA COSTA, CPF n° XXX.514.879-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2022, no período de 01/01/2026 até 28/04/2026; 

ELAINE DE CASTRO, CPF n° XXX.720.769-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

001/2023, no período de 01/01/2026 até 28/04/2026; 

ERICA DANIELLE SILVA, CPF n° XXX.099.659-XX, referente ao Edital de Abertura 

n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

ERICA DIAS VALERIO, CPF n° XXX.920.729-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

035/2023, no período de 01/01/2026 até 12/08/2026; 

FABRICIO MARTINS LACERDA, CPF n° XXX.470.416-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

GABRIEL DOMINGUES JUSTO, CPF n° XXX.360.580-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2022, no período de 01/01/2026 até 09/06/2026; 

GABRIEL FURLAN COLETTI, CPF n° XXX.514.158-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 28/02/2026; 

HENRIQUE FRANCO MORITA, CPF n° XXX.008.619-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 11/08/2026; 

IRACILDA REGINA BIGATÃO, CPF n° XXX.987.909-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2022, no período de 01/01/2026 até 09/04/2026; 

JEFFERSON DE MOURA SARAIVA, CPF n° XXX.703.088-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 20/03/2026; 

JOICE CARLA DE OLIVEIRA CORGOSINHO, CPF n° XXX.618.479-XX, referente 

ao Edital de Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 28/02/2026; 

LEONARDO APARECIDO SANTOS SILVA, CPF n° XXX.412.249-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 12/09/2026; 

LUANA PAGANO PERES MOLINA, CPF n° XXX.353.468-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2022, no período de 01/01/2026 até 02/07/2026; 

LUCILEIDE JACINTO RODRIGUES, CPF n° XXX.495.269-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 02/06/2026; 

LUIS GUSTAVO LIBERATO TIZZO, CPF n° XXX.966.939-XX, referente ao Edital de 

Abertura n°035/2023, no período de 01/01/2026 até 10/04/2026; 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

MAIARA FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF n° XXX.977.549-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

MARCIA ALEJANDRA SANTANDER ARAYA, CPF n° XXX.004.719-XX, referente 

ao Edital de Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 28/02/2026; 

MARINA ROSSI FERREIRA, CPF n° XXX.603.098-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

MAURICIO BARBOSA DA SILVA, CPF n° XXX.681.309-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

MARLI ELISA NASCIMENTO FERNANDES, CPF n° XXX.069.748-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 28/02/2026; 

MERLY PALMA FERREIRA, CPF nº XXX.161.219-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 15/09/2026; 

NALINE CRISTINA FAVATTO MATSUO, CPF n° XXX.815.149-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 10/11/2026; 

PAULA TAMYRIS MOYA, CPF n° XXX.721.529-XX, referente ao Edital de Abertura 

n° 001/2022, no período de 01/01/2026 até 24/03/2026; 

PAULO GUILHERME ALARCON FERNANDES, CPF n° XXX.904.549-XX, referente 

ao Edital de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 28/02/2026; 

RAFAELA AMANCIO ARMACOLLO, CPF n° XXX.162.969-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

RAMON DIEGO CAMARA ROCHA, CPF n° XXX.643.655-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

RENE ERICK SAMPAR, CPF n° XXX.418.949-XX, referente ao Edital de Abertura n° 

001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

RODRIGO FESSEL SEGA, CPF n° XXX.495.248-XX, referente ao Edital de Abertura 

n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

SANDRA MARIA DA SILVA, CPF n° XXX.044.909-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 021/2024, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 

SIMONE REZENDE DA SILVA, CPF n° XXX.522.809-XX, referente ao Edital de 

Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/07/2026; 

TALLYSSA IZABELLA MACHADO SIRINO, CPF n° XXX.444.809-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 26/08/2026; 

WILLIAM ALEXANDRE DOS SANTOS, CPF n° XXX.128.879-XX, referente ao Edital 

de Abertura n° 001/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026; 



 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 
 

WILLYAN HENRIQUE PONTIM BERTOLINO, CPF n° XXX.102.639-XX, referente ao 

Edital de Abertura n° 035/2023, no período de 01/01/2026 até 31/12/2026. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, revogadas as 

disposições em contrário.  

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 05 de dezembro de 2025. 

 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 
 
 


